
...

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ УЛЬЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

Хабаровского края
РЕШЕНИЕ

25.09.2024 № 194-27
с. Богородское

Го внесении изменений в Устав!
Ульчского муниципального
района Хабаровского края

В целях приведения Устава Ульчского муниципального района 
Хабаровского края в соответствие с Федеральным законом от 6 октября 2003 
г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» Федеральным законом от 15 мая 2024 г. № 99-ФЗ «О 
внесении изменений в Федеральный закон "Об основных гарантиях 
избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 
Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», 
Собрание депутатов Ульчского муниципального района Хабаровского края
РЕШИЛО:

1. Внести в Устав Ульчского муниципального района Хабаровского 
края, принятый решением Собрания депутатов Ульчского муниципального 
района 22 апреля 2005 г. № 25 (зарегистрирован постановлением 
Законодательной Думы Хабаровского края от 29 июня 2005 г. № 2233), 
изменения согласно приложению к настоящему решению.

2. Обеспечить направление настоящего решения в 15-дневный срок 
со дня его принятия в Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Хабаровскому краю и Еврейской автономной области для 
государственной регистрации и официального опубликования 
(обнародования) на портале Минюста России «Нормативные правовые акты 
в Российской Федерации» ( , 1Шр://право-минюст.рф, 
регистрация в качестве сетевого издания: Эл № ФС77-72471 от 5 марта 2018 

http://pravo-minjust.ru

г.).
3. Направить сведения о дате и об источнике официального 

опубликования (обнародования) настоящего решения в течение 10 дней 
после его официального опубликования (обнародования) в Управление 
Министерства юстиции Российской Федерации по Хабаровскому краю и 
Еврейской автономной области.

4. Настоящее решение вступает в силу после его государственной 
регистрации в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по

МБУ «Редакция газеты «Амурский маяк». Заказ № 265, т.500.

http://pravo-minjust.ru


Хабаровскому краю и Еврейской автономной области и официального 
опубликования (обнародования).

Глава Ульчского муниципального 
района Хабаровского края

Председатель Собрания депутатов 
Ульчского муниципального района 
Хабаровского края

Ф.В. Иващук

С.А. Михайлова



ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к решению Собрания депутатов 

Ульчского муниципального района 
Хабаровского края 
25.09.2024 №194-26

ИЗМЕНЕНИЯ 
в Устав Ульчского муниципального района 

Хабаровского края

1. Часть 1 статьи 24 Устава дополнить пунктом 13) следующего 
содержания:

«13) приобретения им статуса иностранного агента.».
2. Часть 2 статьи 34.1 Устава дополнить пунктом 6) следующего 

содержания:
«6) приобретения им статуса иностранного агента.».

3. Статью 35 Устава изложить в следующей редакции:
«1 . Муниципальные правовые акты муниципального района вступают в 

силу со дня их подписания, если иной срок не установлен в самом правовом 
акте.

2. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, 
свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные 
правовые устанавливающие правовой статус организаций, учредителем 
которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, 
заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу 
после их официального обнародования, за исключением правовых актов 
Собрания депутатов о налогах и сборах, которые вступают в силу в 
соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.

3. Нормативные правовые акты, соглашения, заключаемые между 
органами местного самоуправления подлежат обнародованию в печатном 
средстве массовой информации и на официальном сайте администрации 
Ульчского муниципального района.

4. Под обнародованием муниципального правового акта, в том числе 
соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, 
понимается:

1) официальное опубликование муниципального правового акта;
2) размещение муниципального правового акта в местах, доступных для 

неограниченного круга лиц (в помещениях государственных органов, 
органов местного самоуправления, государственных и муниципальных 
библиотек, других доступных для посещения местах);

3) размещение на официальном сайте муниципального образования в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».



Официальным обнародованием муниципального правового акта 
или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, 
считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном 
издании, распространяемом на территории Ульчского муниципального 
района Хабаровского края: приложение к районной общественно - 
информационной газете «Амурский маяк».

Для официального обнародования муниципальных правовых актов и 
соглашений органы местного самоуправления вправе также использовать 
портал Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской 
Федерации» ((http://pravo-minjust.ru.,Ьйр://право-минюст.рф, регистрация в 
качестве сетевого издания: Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018). В случае 
обнародования (размещения) полного текста муниципального правового акта 
на указанном портале объемные графические и табличные приложения к 
нему в учреждаемом администрацией Ульчского муниципального района в 
печатном средстве массовой информации могут не приводиться.

4. Порядок обнародования муниципальных правовых актов, в том 
числе соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления, 
устанавливается уставом муниципального образования и должен 
обеспечивать возможность ознакомления с ними граждан, за исключением 
муниципальных правовых актов или их отдельных положений, содержащих 
сведения, распространение которых ограничено федеральным законом.

5. Признание по решению суда закона края об установлении статуса 
муниципального района недействующим до вступления в силу нового закона 
края об установлении статуса муниципального района не может являться 
основанием для признания в судебном порядке недействующими 
муниципальных нормативных правовых актов муниципального района, 
принятых до вступления решения суда в законную силу, или отмены данных 
муниципальных нормативных правовых актов.

6. Муниципальные нормативные правовые акты могут быть отменены 
или их действие может быть приостановлено органами местного 
самоуправления или должностными лицами местного самоуправления, 
принявшими (издавшими) соответствующий муниципальный нормативный 
правовой акт, в случае упразднения таких органов или соответствующих 
должностей либо изменения перечня полномочий указанных органов или 
должностных лиц — органами местного самоуправления или должностными 
лицами местного самоуправления, к полномочиям которых на момент 
отмены или приостановления действия муниципального нормативного 
правового акта отнесено принятие (издание) соответствующего 
муниципального нормативного правового акта, а также судом; а в части, 
регулирующей осуществление органами местного самоуправления 
отдельных государственных полномочий, переданных им федеральными 
законами и законами субъектов Российской Федерации, - уполномоченным 
органом государственной власти Российской Федерации (уполномоченным 
органом государственной власти Хабаровского края).

http://pravo-minjust.ru


Действие муниципального нормативного правового акта, не имеющего 
нормативного характера, незамедлительно приостанавливается принявшим 
(издавшим) его органом местного самоуправления или должностным лицом 
местного самоуправления в случае получения соответствующего 
предписания Уполномоченного при Президенте Российской Федерации по 
защите прав предпринимателей, выданного в соответствии с 
законодательством Российской Федерации об уполномоченных по защите 
прав предпринимателей. Об исполнении полученного предписания 
исполнительно-распорядительные органы местного самоуправления или 
должностные лица местного самоуправления обязаны сообщить 
Уполномоченному при Президенте Российской Федерации по защите прав 
предпринимателей в трехдневный срок, а представительные органы местного 
самоуправления - не позднее трех дней со дня принятия ими решения.».

Глава
Ульчского муниципального района 
Хабаровского края

Председатель Собрания депутатов 
Ульчского муниципального района 
Хабаровского края

Ф.В. Иващук

С.А. Михайлова


